



**Mims**

Ministero delle infrastrutture  
e della mobilità sostenibili



REGIONE AUTONOMA DE SARDIGNA  
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA



trasporti regionali della sardegna

02 GEN. 2023

000055

## REPERTORIO CHIARIMENTI

**Piano nazionale degli investimenti complementari al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza (PNRR).**

**Decreto Ministeriale 23 settembre 2021, n. 363: modalità di utilizzo delle risorse, per gli esercizi finanziari dal 2020 al 2026, pari complessivamente a € 1.550.000.000, previste dal Fondo complementare al Piano nazionale di ripresa e resilienza di cui all'articolo 1, comma 2, del decreto-legge 6 maggio 2021, n. 59, convertito, con modificazioni, dalla legge 1 luglio 2021, n. 101.**

**Procedura aperta, ai sensi degli art. 123, comma 1, art. 60 e art. 157, comma 1 del D.Lgs. n. 50/2016 e s.m.i., per l'affidamento dei servizi di ingegneria per la progettazione di fattibilità tecnica ed economica relativi alla realizzazione del "Collegamento ferroviario Alghero centro - Alghero aeroporto, con impianto di produzione di idrogeno".**

**Gara n. 122/2022 - CUP F11B21007070001 - CIG 9527950911 - SardegnaCAT rfq\_403544**

\*\*\*\*\*

**SONO DI SEGUITO RIPORTATI DEI CHIARIMENTI, SCATURITI SIA DA RICHIESTE DEI SOGGETTI INTERESSATI SIA DALLA VALUTAZIONE AUTONOMA AZIENDALE.**

\*\*\*\*\*

### **Precisazione n° 1**

Non sarà concessa alcuna proroga, tenuto conto della necessità aziendale di dover rispettare la scadenza per l'assunzione delle obbligazioni giuridicamente vincolanti entro i termini stabiliti, in relazione al finanziamento in oggetto.

### **Precisazione n° 2**

Con riferimento alla Tabella riportata al punto 3.1 dell'Allegato F al Disciplinare di gara, si precisa che i pesi dei sub criteri relativi al criterio A, sono A1=20, A2=15 a A3= 5.

*Handwritten signature*

### **ARST S.p.A**

Società con socio unico

Sede legale: via Posada 8/10, 09122 Cagliari

P.IVA / CF e iscrizione CCIAA Cagliari 00145190922

Capitale Sociale € 819.000 i.v.

t (+39)070265701 p arst@pec.arstspa.info m arst@arst.sardegna.it



Prestitazione ed Esercizio dei Servizi di TPL su gomma (in regione Sardegna)  
Sedi Centrali: Cagliari, Oristano, Iglesias, Carbonia, Nuoro

*Handwritten signature*

**Quesito n° 1****Domanda:**

Con riferimento al Disciplinare §7.3 b) si chiede di confermare che la categoria con descrizione Opere Elettriche per reti di Trasmissione e di Distribuzione sia stata erroneamente attribuita alla IB.10 anziché alla IB.08 cui corrisponde la definizione indicata e l'oggetto dell'appalto (indicato nel §2 come Centrale di produzione ad idrogeno). Si chiede inoltre se tale categoria (IB.08) possa essere coperta con la IB.09 di complessità superiore.

Si chiede conferma che ai fini del possesso dei requisiti si possano utilizzare lavori, all'interno della stessa categoria d'opera, con grado di complessità maggiore (es. classe e categoria IA.02 qualificano la classe e categoria IB.06 ; classe e categoria IA.04 qualificano la classe e categoria IB.10).

Con riferimento alla doc di gara si chiede effettuare le seguenti rettifiche:

- Disciplinare §7.3 b): la categoria con descrizione Opere Elettriche per reti di Trasmissione e di Distribuzione è la IB08 e non la IB10 (e di conseguenza anche su ALL\_B)
- ALL\_F §3.1: Mancano i punteggi del criterio A2 e A3

e conseguentemente concedere 2 settimane di proroga per consentire ai partecipanti di riallinearsi.

Con riferimento al Disciplinare §7.3 c) si chiede di confermare che si possa coprire il requisito anche attraverso un servizio singolo di importo corrispondente a quello indicato per la somma dei due servizi di punta.

Si chiede conferma che ai fini del possesso dei requisiti si possano utilizzare lavori, all'interno della stessa categoria d'opera, con grado di complessità maggiore (es. classe e categoria IA.02 qualificano la classe e categoria IB.06 ; classe e categoria IA.04 qualificano la classe e categoria IB.10).

**Risposta:**

Si conferma la corretta attribuzione della categoria IB.10, e si rimanda a quanto già precisato al punto 7.2, ulteriori indicazioni, lett. e) del Disciplinare di Gara e quanto previsto dall'articolo 8 del D.M. 17.06.2016.

Per l'attribuzione dei punteggi relativamente al criterio A: "Adeguatezza dell'offerta - capacità professionali" con fattore ponderale complessivo pari a 35, si precisa che i pesi dei sub criteri sono A1=20, A2=15 e A3=5.

Si rimanda a quanto già precisato al punto 7.3 lett. c) del Disciplinare di Gara in relazione ai due servizi di punta.

**Quesito n° 2****Domanda:**

Con riferimento al paragrafo 4 del disciplinare di gara "Sopralluogo obbligatorio, informazioni e chiarimenti", si chiede di confermare che il sopralluogo può essere svolto in autonomia dal concorrente e non è necessario l'accompagnamento del personale ARST. La richiesta alla Stazione Appaltante deve essere presentata unicamente nell'eventualità in cui si richieda l'assistenza di un incaricato ARST, così come specificato nel successivo capoverso «per la visita dei luoghi nelle zone interessate dall'esecuzione delle opere oggetto dell'appalto, con l'assistenza di un incaricato ARST, dovrà essere formulata specifica richiesta, entro il termine perentorio delle ore 13:00 del giorno 27.12.2022, esclusivamente tramite la funzionalità "Messaggistica" presente all'interno del sistema SardegnaCAT».

**Risposta:**

Si rimanda a quanto già precisato al punto 4 del Disciplinare di Gara.

**Quesito n° 3****Domanda:**

Con riferimento al criterio premiale D (art. 47 del DL 77/2021) si chiede conferma che per "ruoli dirigenziali/apicali" si intende il personale assunto con livello "Quadro" e con ruolo presente in organigramma aziendale.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto già precisato all'art. 5 comma 1 lett. a) del D.Lgs. 231/2001.

**Quesito n° 4****Domanda:**

Con riferimento al criterio premiale B.1 iv. "Offerta di Gestione Informativa - OGI", si chiede di chiarire se il contributo debba essere inserito nella relazione B o se possa invece essere presentato come allegato alla relazione medesima.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto precisato all'ultimo capoverso del punto 1.2 dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

**Quesito n° 5****Domanda:**

A pagina 7 del documento "ALL\_F\_CRITERI DI VALUTAZIONE" sono elencati, a titolo esemplificativo, alcuni dei "protocolli nazionali o internazionali quali Itaca, CasaCiima, Leed, Breeam, Well, o similari" che deve possedere un professionista all'interno del gruppo di lavoro. Si chiede se anche un esperto certificato Envision e/o un Esperto in Gestione delle Energie (EGE) siano considerati elemento premiale al fine di ottenere i 2 punti assegnati al criterio C1.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto precisato all'ultimo capoverso del punto 3.1 dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

**Quesito n° 6****Domanda:**

Si chiede cortesemente di voler chiarire quanto segue.

Premesso che:

- L'articolo 8 del d.m. 17 Giugno 2016 stabilisce che: "gradi di complessità maggiore qualificano anche per opere di complessità inferiore all'interno della stessa categoria d'opera".
- Nel punto 7.3 del disciplinare di gara, si specifica il requisito di capacità tecnico-professionale richiesto per ID Opera IB.10.

Si chiede conferma che sia possibile soddisfare il requisito di capacità tecnico-professionale relativamente alla ID Opera IB.10 (grado di complessità 0,75) mediante servizi svolti con grado di complessità superiore ricadenti nella ID opera IB.12 (grado di complessità uguale a 1,00) facente parte della medesima categoria "Impianti".

**Risposta:**

Si rimanda a quanto già precisato al punto 7.2, ulteriori indicazioni, lett. e) del Disciplinare di Gara e quanto previsto dall'articolo 8 del D.M. 17.06.2016.

**Quesito n° 7****Domanda:**

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio A si chiede di confermare che la relazione debba essere composta da due sezioni da 4 A4 (o 2 A3) , per un totale di 8 A4 (o 4 A3), ciascuna dedicata ad una delle due Referenze richieste e suddivisa in tre paragrafi (A1, A2 e A3).

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio B1 si chiede di confermare che l'Offerta di Gestione Informativa possa essere un documento allegato alla metodologica, dal momento che deve necessariamente possedere determinati contenuti a norma di legge.

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio C1 si chiede di confermare:

- che per l'ottenimento del relativo massimo punteggio sia sufficiente presentare un profilo professionale in possesso dei requisiti richiesti, o ove un solo profilo non fosse in possesso di quanto richiesto, un numero di profili tali da soddisfare le richieste;

**Repertorio Chiarimenti**

- che come documentazione sia sufficiente produrre il CV in formato libero e i relativi attestati del/dei professionisti, da considerarsi escluso dal conteggio delle 10 facciate formato A4 previste per la Relazione metodologica sintetica sull'applicazione dei CAM;
- che non rileva ai fini dell'attribuzione del punteggio il n° di professionisti presenti in organico in possesso dei requisiti richiesti ma il punteggio viene assegnato anche alla presenza di un solo professionista con tali requisiti.

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio D1 si chiede di confermare che la % di QUOTA DI DONNE IN RUOLI DIRIGENZIALI/ APICALI ASSUNTE NEL TRIENNIO ANTECEDENTE (2019-2020-2021) sia calcolata sul TOTALE ASSUNTI IN RUOLI DIRIGENZIALI/ APICALI nel medesimo periodo.

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio D1 si chiede di confermare, dal momento che l'attribuzione del punteggio è esclusivamente tabellare, che sia sufficiente per ottenere il punteggio, presentare la dichiarazione attestante il valore C firmata dal legale rappresentante o dal responsabile Risorse Umane, e non sia necessario presentare alcuna relazione a corredo.

**Risposta:**

Con riferimento al criterio A, si rimanda a quanto precisato al punto 1.1 dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

Con riferimento al criterio B.1, si rimanda a quanto precisato al punto 1.2 dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

Con riferimento al criterio C.1, si rimanda a quanto precisato al punto 1.3 e nella descrizione del criterio C.1 (tabella pag. 7/10) dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

Con riferimento al criterio D.1, si rimanda all'art. 47, comma 5, lett. d) del D.L. 77/2021 e all'ultimo capoverso della descrizione del criterio D.1 (tabella pag. 7/10) dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

**Quesito n° 8**

**Domanda:**

Si segnala che nel disciplinare di gara, nella tabella al punto 2 e nelle successive, è riportata la Categoria Opere elettriche per reti di trasmissione e distribuzione energia e segnali con ID IB.10. Si chiede conferma che si tratti di un refuso e che l>ID opere corretto sia IB.08.

**Risposta:**

Si conferma la corretta attribuzione della categoria IB.10, e si rimanda a quanto già precisato al punto 7.2, ulteriori indicazioni, lett. e) del Disciplinare di Gara e quanto previsto dall'articolo 8 del D.M. 17.06.2016.

**Quesito n° 9**

**Domanda:**

In riferimento al ALL\_F §3.1 criterio D1 si chiede di confermare se il criterio di assegnazione del punteggio sia lineare tra all'interno dei tre intervalli individuati per il valore di C e quale è il criterio di calcolo in caso di raggruppamento.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto precisato nella descrizione del criterio D.1 (tabella pag. 7/10) dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

In caso di partecipazione di RTI o Consorzi verrà attribuito il punteggio in proporzione alla quota di esecuzione della prestazione di ciascun componente del RTI o Consorziata esecutrice.

**Quesito n° 10**

**Domanda:**

Si chiede conferma che per l'archeologo non sia richiesta l'iscrizione ad albo professionale (non esistendo un albo professionale specifico) ma solo all'elenco degli archeologi istituito dal MIC.




**Risposta:**

Si conferma che il professionista Archeologo individuato deve essere iscritto all'elenco del MiBACT di cui all'art. 25 c.2 del D.Lgs. n. 50/2016.

**Quesito n° 11****Domanda:**

con riferimento al criterio C1 si chiede se il cv del professionista e l'attestato di accreditamento siano compresi nelle 10 pagine della relazione per il criterio C o meno.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto precisato al punto 1.3 e nella descrizione del criterio C.1 (tabella pag. 7/10) dell'Allegato F al Disciplinare di gara.

**Quesito n° 12****Domanda:**

Con riferimento a quanto indicato all'articolo 7.1 del disciplinare di gara e specificatamente a pagina 14 "Ciascuno dei soggetti indicati nella struttura operativa deve essere componente di una associazione temporanea (in qualità di mandante o mandatario) oppure professionista in organico del concorrente, con status di dipendente, amministratore, socio attivo, consulente su base annua", si chiede di confermare che tale status dei soggetti sia esclusivamente ascrivibile al gruppo minimo di lavoro e non alle ulteriori figure non responsabili che potrebbero venire indicate nell'organigramma dell'offerta tecnica e che possono essere consulenti esterni.

**Risposta:**

Si rimanda a quanto precisato al punto 7 del Disciplinare di gara.

**Quesito n° 13****Domanda:**

1) Si chiede conferma che ai fini del possesso dei requisiti si possano utilizzare lavori, all'interno della stessa categoria d'opera, con grado di complessità maggiore (es. classe e categoria IB.11 qualificano la classe e categoria IB.10).

2) Con riferimento al §7.1, si evidenzia che ai fini nel possesso dei requisiti di TECNICO COMPETENTE IN ACUSTICA (iscritto nell'elenco istituito presso il Ministero dell'ambiente e della tutela del territorio e del mare ai sensi dell'art. 21 comma 5 del D.Lgs. n. 42/2017, con comprovata esperienza professionale di almeno cinque anni in Acustica Ambientale ai fini della redazione della Valutazione preliminare di impatto acustico e del calcolo del disturbo vibrazionale indotto su edifici e persone) non rileva il titolo di laurea di Ingegnere o architetto, pertanto si chiede di non limitare a queste due lauree la possibilità di ricoprire l'incarico.

3) si richiede se è prevista una firma congiunta delle buste inviate dopo la sottomissione

**Risposta:**

1) Si rimanda alla risposta al precedente quesito n. 6.

2) si conferma quanto previsto al punto 7.1 del Disciplinare di gara.

3) si rimanda al punto 11.2 del Disciplinare di gara.

**Quesito n° 14****Domanda:**

l'assetto delle percentuali del raggruppamento è modificabile una volta impostato o si deve procedere cancellando la risposta e riproponendo l'assetto?

si chiede altresì se i partner riceveranno una mail di invito a partecipare che dovranno accettare ai fini del corretto invio della proposta

**Risposta:**

Le modalità di accesso e utilizzo del sistema sono indicate nelle "Istruzioni operative per l'iscrizione al Portale SardegnaCAT e l'accesso alla sezione dedicata alla gara".

Ulteriori specifiche informazioni sono contenute nella "Guida alle gare telematiche", messa a disposizione dei fornitori sul portale della Centrale Acquisti della Regione Sardegna [www.sardegnaecat.it](http://www.sardegnaecat.it).

**Quesito n° 15**

**Domanda:**

1. Con riferimento al criterio di valutazione D1, trattandosi di una gara nel settore dei servizi di ingegneria ed architettura a cui partecipano soggetti di cui all'art. 46 del Codice, quali studi professionali e società di ingegneria e professionali, si chiede conferma che nella quota di donne siano considerate non solo le dipendenti ma anche le socie inserite nell'organigramma aziendale ai sensi del DM 263/2016.

2. Con riferimento al criterio di valutazione D1 il richiamato art 47 comma 5 lett. d) del DL 77/2021 prevede l'assegnazione di un punteggio aggiuntivo al candidato che abbia, nell'ultimo triennio, rispettato i principi della parità di genere e adottato specifiche misure per promuovere le pari opportunità generazionali e di genere, anche tenendo conto del rapporto tra uomini e donne a) nelle assunzioni, b) nei livelli retributivi e c) nel conferimento di incarichi apicali.

Il criterio D1, così come formulato nel disciplinare, assegna il punteggio in base alla quota di donne assunte ma non è chiaro se si riferisca solo alle nuove assunzioni (escludendo peraltro le promozioni) o alle donne in organico al 31/12 di ciascuna delle annualità richieste.

Si evidenzia che le posizioni dirigenziali / apicali sono, nella maggior parte dei casi, conferite a seguito di un percorso lavorativo all'interno dell'azienda. Inoltre se il criterio si riferisse esclusivamente alle nuove assunzioni, verrebbero penalizzate (senza giustificato motivo) le piccole/medie imprese che pur avendo delle donne in posizioni dirigenziali / apicali, non hanno modificato il management negli ultimi tre anni.

Si chiede dunque conferma che la corretta interpretazione del criterio sia riferita alla quota (media dei 3 anni) di donne in ruoli dirigenziali/apicali al 31/12 di ciascuna delle annualità previste (anche assunte precedentemente).

**Risposta:**

Si rimanda a quanto disposto dall'art. 47 comma 5 lett. d) del D.L. 77/2021 e chiarito al punto 4 dell'*Allegato 1 - Linee guida per favorire la pari opportunità di genere e generazionali, nonché l'inclusione lavorativa delle persone con disabilità nei contratti pubblici finanziati con le risorse del PNRR e del PNC* al Decreto 7 dicembre 2021 della Presidenza del Consiglio dei Ministri - Dipartimento pari opportunità.

**Quesito n° 16**

**Domanda:**

Si chiede di specificare se il requisito del fatturato di cui al punto 7.2 lett a) sia la media dei migliori 3 esercizi o la somma dei migliori 3 esercizi degli ultimi 5.

**Risposta:**

Al punto 7.2 lett. a) del Disciplinare di gara è richiesto il *fatturato globale medio annuo per servizi di ingegneria e di architettura relativo ai migliori tre degli ultimi cinque esercizi disponibili antecedenti la data di pubblicazione del bando.*

**Il Responsabile del Procedimento  
nella fase di Affidamento**

dott. Carlo Boi



NEG/C.Curreli/C.Boi